
 
Ministero dell’Istruzione  e del  merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  

Ufficio XI  
Ambito territoriale di Prato e Pistoia 

 
 

Responsabile del 

procedimento: 

Nicola Neri Serneri 

Viale Borgovalsugana, 63/b - 59100 Prato  

 tel. +39 0574 58891  

e-mail: usp.po@istruzione.it   

PEC: usppo@postacert.istruzione.it 

www.ufficioscolasticoprovinciale.prato.it 

Referente:  

Emanuela Cotronei 

Email:emanuela.cotronei@istruzione.it 

 

 

 

Oggetto: determinazione a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del servizio di sorveglianza sanitaria e nomina del Medico 

Competente ai  sensi  del D.lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 e ss.mm.ii. -  biennio 2023-2024. 

                  CIG: Z6739A24CO 

 

IL DIRIGENTE 

 

 PREMESSO che è stato necessario indire la procedura per l ’a f f idamento  de l la fornitura del servizio di 

sorveglianza sanitaria e nomina del Medico Competente per i lavoratori dell’Ufficio Scolastico XI - 

Ambito Territoriale di Prato e Pistoia ai sensi del D.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm. ii.; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 e ss. mm. ii., in “attuazione dell’art. 1 della L. n. 123 del 03/08/2007, 

in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 

VISTO il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” come modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, 

n. 56 e ss. mm. ii.;  

 

VISTO in particolare l’art. 32, c. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale dispone che “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”;  

 

CONSIDERATO che l’Art. 36 c. 2, lett. a, del D.Lgs n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs n. 56/2017, prevede 

che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici”;  

 

VISTI gli artt. 3 e 6 della L. 136 del 13 agosto 2010, come modificati dal D.L. n. 187 del 12 novembre 2010, 

convertito con L. n. 217 del 2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

VISTE le linee guida n. 3 dell’ANAC, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»,  approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 19 

aprile 2017 n. 56 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno previsto 

che “il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del “codice dei contratti 

pubblici”, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come Dirigenti o dipendenti 

mailto:usp.po@istruzione.it
mailto:usppo@postacert.istruzione.it
http://www.ufficioscolasticoprovinciale.prato.it/


 
Ministero dell’Istruzione  e del  merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  

Ufficio XI  
Ambito territoriale di Prato e Pistoia 

 
 

Responsabile del 

procedimento: 

Nicola Neri Serneri 

Viale Borgovalsugana, 63/b - 59100 Prato  

 tel. +39 0574 58891  

e-mail: usp.po@istruzione.it   

PEC: usppo@postacert.istruzione.it 

www.ufficioscolasticoprovinciale.prato.it 

Referente:  

Emanuela Cotronei 

Email:emanuela.cotronei@istruzione.it 

 

 

con funzioni direttive o, in carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in 

servizio con analoghe caratteristiche, definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP”; 

 

VISTA la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 contenente le linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”;  

 

CONSIDERATO che prima procedere all’individuazione dell’operatore economico è stata effettuata una 

consultazione tramite l’invio di richiesta di preventivo a n. 4 ditte operanti sul territorio di riferimento;  

 

VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 

190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 

124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

ESAMINATA l’unica offerta pervenuta dagli operatori economici invitati per  la prestazione dei servizi di 

sorveglianza sanitaria secondo quanto disposto dal D.Lgs. 81/08, inviata dalla ditta DYNAMO 

Consulenza SRL - Cod. Fiscale e P/IVA n. 01912070479 con Sede legale in via Cammelli n. 25 – 51100 

Pistoia e sede operativa in via Bure Vecchia Nord n. 115 – Centro Pallavicini (PT) recante i seguenti 

costi: 

- visita medica  € 32,00 (esente IVA) 

- visiotest/screening visivo € 25,00 (con Ergovision) (esente IVA) 

- nomina del medico – incarico annuale di sorveglianza sanitaria – relazione sanitaria annuale-   

riunione periodica – consulenze varie e tutto quanto previsto nel D.Lgs. 81/2008 al costo annuale € 

285,00 + 22% Iva (totale 347,70); 

  

CONSIDERATO che per l’intero servizio per il biennio 2023 e 2024, comprese le visite dei dipendenti 

dell’Ufficio XI – Ambito territoriale di Prato e Pistoia (n. 18 dipendenti della sede di Prato e n. 18 

dipendenti della sede di Pistoia) il costo è pari a € 2.622,00 + IVA € 125,40 per un totale di € 

2.747,40 (ovvero costo annuale € 1.311 + IVA € 62,70); 

 

PRESO ATTO  del curriculum della dott.ssa Lucrezia Ginevra Lulli nata a Firenze il 10.01.1991, indicata dalla 

ditta come medico competente; 

 

DETERMINA 

 

Art.1 di autorizzare mediante affidamento diretto ai sensi delle norme richiamate in premessa, l’incarico per il 

biennio 2023-2024 alla ditta DYNAMO Consulenza SRL - Cod. Fiscale e P/IVA n. 01912070479 con 

Sede legale in via Cammelli n. 25 - 51100 Pistoia e sede operativa in via Bure Vecchia Nord n. 115 – 

Centro Pallavicini (PT) – il servizio di sorveglianza sanitaria così come previsto dal D.lgs. n. 81/2008 

comprese le visite mediche per i lavoratori in servizio  presso l’Ufficio XI - Ambito 

Territoriale di Prato e Pistoia da effettuarsi presso le rispettive sedi di lavoro , e 

mailto:usp.po@istruzione.it
mailto:usppo@postacert.istruzione.it
http://www.ufficioscolasticoprovinciale.prato.it/


 
Ministero dell’Istruzione  e del  merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  

Ufficio XI  
Ambito territoriale di Prato e Pistoia 

 
 

Responsabile del 

procedimento: 

Nicola Neri Serneri 

Viale Borgovalsugana, 63/b - 59100 Prato  

 tel. +39 0574 58891  

e-mail: usp.po@istruzione.it   

PEC: usppo@postacert.istruzione.it 

www.ufficioscolasticoprovinciale.prato.it 

Referente:  

Emanuela Cotronei 

Email:emanuela.cotronei@istruzione.it 

 

 

l’individuazione della Dott.ssa Lucrezia Ginevra Lulli nata il 10.01.1991 a Firenze, quale Medico 

Competente; 

 

Art.2 di impegnare la spesa di € 2.740,40 compreso IVA (importo annuale € 1.373,70) da porsi a carico del cap. 

2539 P.G. 5  – spese per la sorveglianza sanitaria e sicurezza sui luoghi di lavoro, nello stato di 

previsione della spesa dal Ministero dell’Istruzione e del merito, Ufficio Scolastico per la Toscana - 

Ufficio XI. L’impegno, relativo al biennio 2022-2023, viene assunto per l’Ambito Territoriale  presso 

la sede di Prato; 

 

Art. 3 le operazioni finanziarie relative al contratto di fornitura del servizio saranno effettuate nel rispetto della 

normativa inerente la tracciabilità dei pagamenti:  

a) Le fatture elettroniche di pagamento dovranno riportare il codice fiscale dell’ente e il CIG;  

b) il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario o postale; 

c) l’operatore economico sarà tenuto a comunicare il conto corrente dedicato che risulterà nelle fatture 

di pagamento e a far pervenire la dichiarazione di tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della L. n. 

136/2010; 

d) Il pagamento sarà effettuato, previa verifica positiva del DURC attestante, la regolarità dell’impresa 

anche per quanto concerne gli adempimenti previdenziali e assicurativi sulla base delle rispettive 

normative di riferimento;  

 

Art. 4 ai sensi dell’art. 31 del D. L.gs 50/2016 e ss.mm.ii. e delle linee guida n. 3 dell’ANAC, il Responsabile 

Unico del Procedimento è il Dirigente dell’Ambito Territoriale di Prato e Pistoia Nicola Neri Serneri; 

 

 Art. 5 di pubblicare la presente determinazione sul sito web dell’ambito Territoriale di Prato e Pistoia. 

 

 

 

 

                                                                                                                     Il Dirigente 

Nicola Neri Serneri 

 

 

  

 

  

mailto:usp.po@istruzione.it
mailto:usppo@postacert.istruzione.it
http://www.ufficioscolasticoprovinciale.prato.it/

		2023-01-25T11:12:02+0000
	NERI SERNERI NICOLA


		2023-01-25T16:03:58+0100
	protocollo




